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1 ÚVOD

1.1 ZÁLADNÍ ASPEKTY TUBERKULÓZY

1.1.1 VÝSKYT TUBERKULÓZY

Tuberkulóza (TBC) nás neopustila ani ve 21. století. Toto onemocnění, doprovázející

člověka již od počátků lidské civilizace, patří v globálním měřítku mezi nejzávažnější

infekční onemocnění v současnosti. Celosvětově je podle údajů Světové zdravotnické

organizace (WHO) infikována tuberkulózou jedna třetina populace. Z tohoto počtu se

tuberkulóza rozvine v manifestní formu u 10 % infikovaných jedinců. U jedné poloviny z nich

se tak stane v průběhu prvních pěti let a u druhé poloviny do konce jejich života. Znepokojivé

jsou i další fakta uváděná WHO, a to rostoucí výskyt tuberkulózy každým rokem o 1 % a

každoročně se zvyšující počet případů rezistentních kmenů o 450 000. Polovina všech nových

případů připadá na šest asijských zemí (Bangladéš, Čína, Indie, Indonésie, Pákistán a

Filipíny). Výzkumy rovněž prokazují, že každý den zemře na tuberkulózu 5000 lidí.
1, 2

Tuberkulóza je považovaná především za „sociální chorobu“, jelikož postihuje

především jedince z chudých vrstev, s nedostatečnou výživou a špatnou úrovní hygieny.

Z toho vyplývá, že je jedním z dominantních zdravotnických problémů hlavně v rozvojových

zemích. V těchto zemích se tak vyskytuje přes 90 % případů z celkového počtu na naší

planetě. Nejhorší situace je v Africe a jihovýchodní Asii. S problémem tuberkulózy se však

potýkají i ekonomicky vyspělé země, ve kterých se objevuje již nejen u sociálně slabších

jedinců. Klíčovou roli v těchto zemích hraje zejména narůstající migrace ze zemí s vysokou

incidencí tuberkulózy a rovněž i zvyšující se podíl HIV pozitivních jedinců. Výzkumy

potvrdily, že člověk infikovaný virem HIV je 70x náchylnější k infekci tuberkulózou a člověk

postihnutý rozvinutou formou AIDS dokonce je až 170x náchylnější.
1

Jelikož jsem se o epidemiologii výskytu tuberkulózy v celosvětovém měřítku zmínil

již ve své diplomové práci, zde bych chtěl poukázat na situaci v České republice. Česká

republika patří mezi země s nízkou incidencí tuberkulózy. Lze říci, že představuje jakousi

pomyslnou hráz mezi příznivou situací na západě a zhoršující se situací na východě a na jihu.

Velký význam pro snížení počtu incidence tuberkulózy má centrální Registr tuberkulosy

(sídlící v pražské Fakultní nemocnici Bulovka), který v České republice funguje již od

šedesátých let. Od této doby došlo k významnému poklesu incidence tuberkulózy, a to ze 160

případů na 1 00 000 obyvatel v roce 1960 na méně než 20 případů na 1 00 000 obyvatel
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koncem osmdesátých let. Od této doby je u nás situace stabilizována s mírně klesající

tendencí.
1,

3

Graf č.1: Počet případů TBC v ČR na 100 000 obyvatel z hlediska pohlaví,1995-2004
4

Graf č.2: Počet případů TBC v ČR na 100 000 obyvatel z hlediska věku, 1995-2004
4

Graf č.3: Počet případů TBC v ČR z hlediska občanství, 1995-2004
4
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Z výše uvedených grafů vyplývá, že tuberkulóza v České republice postihuje více

muže než ženy. Z hlediska věku, bez ohledu na pohlaví, lze říci, že s rostoucím věkem roste i

počet případů tuberkulózy. Nejvyšších hodnot dosahuje u jedinců starších 64 let. Z pohledu

občanství jedinců postižených tuberkulózou výzkumy prokázali, že počet nemocných

s občanstvím českým se snižuje, naproti tomu počet nemocných cizinců má mírně zvyšující se

tendenci.
4

K dosažení stabilizace incidence tuberkulózy, event. snížení počtů případů

v globálním měřítku, zavedla WHO program DOTS (Directly Observed Treatment Short-

course). Velkou úlohu hraje také v boji proti rozvoji multirezistentních kmenu mykobakterii.

Tento program byl zaveden již ve 183 zemích a od roku 1995 byla pomocí něho řízena terapie

u více než dvaadvaceti milionech pacientů. DOTS zahrnuje pět základních pravidel:
2

- spoluúčást vlády na kontrole incidence tuberkulózy

- diagnostika mikroskopickým rozborem sputa

- dostupná terapie antituberkulotiky první volby

- dohled nad dodržením standardní terapie

- řádný záznam o průběhu terapie
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1.1.2 PŮVODCE TUBERKULÓZY

Tuberkulóza je vyvolaná patogenními mykobakteriemi: Mycobacterium tuberculosis,

Mycobacterium bovis, Mycobacterium africanum. V České republice se jako vyvolávající

agens uplatňuje prakticky pouze Mycobacterium tuberculosis. Ostatní druhy se vyskytují

hlavně v oblastech Afriky a jihovýchodní Asie. Existují i tzv. atypická mykobakteria:

Mycobacterium kansasii, Mycobacterium avium-intracelullare.
3,

5

Obr.č.1: Fotografie Mycobacterium tuberculosis, barvení dle Ziehl-Neelsena, zvětšeno

tisíckrát
6

Mycobacterium tuberculosis byla objevena německým vědcem a nositelem Nobelovy

ceny Robertem Kochem, který svůj objev prezentoval 24. března 1882.
7

Z mikrobiologického hlediska se jedná o grampozitivní nepohyblivé tyčky o velikosti

0,3-1,5 µm, jsou acidorezistentní, aerobní a pomalu rostoucí. Rovněž vykazují značnou

odolnost vůči suchu a chladu, což jim umožňuje přežívat i mimo hostitele.
8, 9

V těle infikovaného jedince se mohou mykobakteria nacházet ve dvou základních

stavech: latentní formě a aktivní formě. Mitchison je rozdělil podle odlišných charakteristik a

projevů do čtyř skupin:
10

- metabolizující a rychle rostoucí formy

- polospící formy v kyselém intracelulárním prostředí

- polospící formy v nekyselém intracelulárním prostředí

- spící formy (tzv. latentní fáze)

Mykobakterie je chráněna velice odolným hydrofobním obalem, který tvoří tři

základní části: plasmová membrána, buněčná stěna a pouzdro. Nejodolnější část představuje

právě buněčná stěna, která se díky dvěma vrstvám vyznačuje vysokou nepropustnosti. Tvoří ji
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tzv. mykolyl arabinogalaktan-peptidoglykanový komplex. Skládá se z vrstvy peptidoglykanu,

který je pomocí diglykosylfosforylového můstku spojený s arabinogalaktanem vázajícím

rozlehlé mykolové kyseliny, to jsou α-alkyl-β-hydroxy mastné kyseliny obsahující 60 až 90

atomů uhlíku.
9

Velice nebezpečným projevem u mykobakterii jsou mutace. Náhodnými mutacemi

v bakteriálním chromozomu se tvoří mutanty. Vznikají tak rezistentní kmeny bez přítomnosti

jakéhokoli antituberkulotika. V průběhu terapie, při nedodržení léčebného režimu, se tyto

kmeny vyselektují a pomnoží. U těchto kmenů pak může docházet k dalším mutacím a

vznikají tzv. dvojitě-rezistentní mutanty. Z klinického hlediska patří mezi nejzávažnější

multirezistence na isoniazid a rifampicin.
9

Obr. 2: Profil vzniku rezistence u terapie pomocí INH, RIF, EMP v ČR, 2004
4

Zajímavé výsledky přinesl výzkum na University of California Berkeley, který

dokázal, že genetická mutace může vést ke vzniku tzv. supervirulentních Mycobacterium

tuberculosis. Bylo dokázáno, že po inaktivaci určitého úseku DNA mykobakterii vzniká nový

patogen se schopností rychlejšího množení. Toto zjištění bylo překvapivé, jelikož byla

inaktivována tzv. virulentní část DNA a očekával se spíše opačný výsledek, tedy snížení

virulence.
11
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1.1.3 PŘENOS INFEKCE TUBERKULÓZY

Hlavním zdrojem infekce tuberkulózy je nemocný. Zdravý jedinec se nakazí ve

většině případů inhalací kontaminovaných kapének, které se dostávají do vzduchu kýcháním,

kašláním nebo jen mluvením. Z epidemiologického hlediska tvoří nejzávažnější skupinu

mikroskopicky pozitivní pacienti. Jedinec, u kterého se prokáže mikroskopicky pozitivní

sputum na tuberkulózní bacily, totiž vykašlává řádově 10
4

- 10
5

mykobakterii v 1 mililitru


[…]


AF
24h 125 >500 >125 >125 >125 >500 >500 >500 7.81

48h >125 >500 >125 >125 >125 >500 >500 >500 7.81

AC
24h >125 >500 >125 >125 >125 >500 >500 >500 31.25

48h >125 >500 >125 >125 >125 >500 >500 >500 31.25

TM
72h >125 >500 >125 >125 >125 >500 125 >500 0.98

120h >125 >500 >125 >125 >125 >500 500 >500 1.95
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5.5 VÝSLEDKY HODNOCENÍ HERBICIDNÍ AKTIVITY

Tabulka č.5: Hodnoty herbicidní aktivity pro sérii připravených látek ve srovnání s

účinností DCMU.

Látka č.

Redukce obsahu chlorofylu (Chlorella vulgaris)

log (1/ IC50)

[mol /dm
3
]

IC50

[mmol/dm
3
]

1. x x

2. 3,2840 0,520

3. x x

4. a a

5. b b

6. 3,3843 0,413

7. 3,8894 0,129

8. 4,5659 0,027

DCMU 0,0073

Poznámka: x – neúčinné látky, a – látka se vysrážela v průběhu testování,

b – vzorek se odbarvuje
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6 DISKUZE

Úvod je věnován problematice onemocnění tuberkulózou v současnosti. Jsou zde

informace týkající se zejména etiologie a epidemiologie tohoto onemocnění, zaměřené

zejména na situaci v České republice. V neposlední řadě jsou zde také informace o

současnosti a vývojových trendech v oblasti terapie tuberkulózy.

Teoretická a experimentální část se zabývají charakteristikou pyrazinového jádra, jeho

reaktivitou, možnými způsoby přípravy anilidů karboxylových kyselin a metodikou

biologického hodnocení.

V praktické části jsem se zaměřil na syntézu látek ze skupiny anilidů různě

substituované pyrazin-2-karboxylové kyseliny. V minulosti bylo na katedře farmaceutické

chemie a kontroly léčiv připraveno několik sérii látek tohoto typu.

Série 8 látek byla připravena reakcí chloridu pyrazin-2-karboxylové kyseliny s

příslušnými anilíny. Syntézy byly prováděny ve dvou stupních:

1. Příprava chloridu pyrazin-2-karboxylové kyseliny v bezvodém toluenu.

2. Vlastní syntéza amidu příslušné kyseliny aminolýzou.

Výtěžky reakcí se pohybovaly v rozmezí 8,76 % – 46,82 % v závislosti na reaktivitě

substituovaného anilinu a ztrátách vzniklých při přečišťování produktu. Totožnost a čistota

jednotlivých látek byly kontrolovány TLC chromatografii, teplotou tání, elementární

analýzou, IČ spektry,
1
H a

13
C NMR. Čištění látek jsem prováděl rekrystalizací ze směsi

ethanol/voda.

Lipofilita (Log P) připravených látek se pohybovala v rozmezí 1,55 – 4,85. Nejnižší

lipofilitu vykázala látka č. 2 a nejvyšší látka č. 5. Zjištěná lipofilita prokázala, že látky se

substituovaným pyrazinovým jádrem mají vyšší lipofilitu než látka bez substituce pyrazinu,

přičemž jako lipofilnější se ukázala substituce terc-butylem než substituce chlorem.

Z hlediska substituce anilinu, nejnižší lipofilitu vykázaly látky se substituenty 2-Br a 2,4-F a

nejvyšší látky se substituenty 2-CH3-4-F-5-Br a 3-N(CH3)2, přičemž látky substituované

2-CH3-4-F-5-Br byly lipofilnější (viz graf č. 4).
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Všech 8 připravených látek bylo v červnu 2006 odesláno na testování

antituberkulotické aktivity do TAACF. Výsledky testů zatím nejsou k dispozici.

Látky byly podrobeny také testům na antimykotickou aktivitu. Nejvyšší

antimykotickou aktivitu in vitro vykazovala látka č. 6, a to proti kmenům Candida albicans a

Trichosporon beigelii, a látky č. 4 a 7 proti kmenu Candida albicans. Aktivitu prokázaly i

látky č. 1, 2. Ve srovnání se standardem (ketokonazol) jsou však všechny tyto aktivity velmi

slabé.

Zajímavějších výsledků bylo dosaženo v testování látek na redukci chlorofylu u

Chlorella vulgaris, kde největší aktivity dosáhla látka č. 8, která se svou účinností přiblížila

standardu DCMU.
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7 ZÁVĚR

V rámci své rigorózní práce jsem připravil 8 dosud v chemické literatuře nepopsaných

sloučenin:

1. 2-bromanilid pyrazin-2-karboxylové kyseliny

2. 2,4-difluoranilid pyrazin-2-karboxylové kyseliny

3. 5-brom-4-fluor-1-methylanilid pyrazin-2-karboxylové kyseliny

4. 5-brom-4-fluor-1-methylanilid 6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

5. 5-brom-4-fluor-1-methylanilid 5-terc.butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

6. 3-dimethylaminoanilid 6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

7. 3-dimethylaminoanilid 5-terc.butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

8. 3-dimethylaminoanilid 5-terc.butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

Všechny uvedené látky jsou charakterizovány elementární analýzou, teplotou tání a

lipofilitou. Také jsou zde uvedena IČ,
1
H a

13
C NMR spektra těchto látek, kromě látky č. 6. a

některých dat u látek č. 7. a 8., u kterých nejsou zatím výsledky k dispozici.

Připravené látky byly podrobeny in vitro biologickému hodnocení. Jednalo se o testy

antimykotické a herbicidní aktivity. Výsledky testů antituberkulotické aktivity nejsou zatím

k dispozici.
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