Prof. Dr. Karel Palát, CSc.: Oponentský posudek rigorózní práce Mgr. Rudolfa Brunera: Substituované amidy pyrazin-2-karboxylové kyseliny jako potenciální léčiva I.

-----

Rigorózní práce Mgr. Rudolfa Brunera nazvaná „Substituované amidy pyrazin-2-karboxylové kyseliny jako potenciální léčiva I“ se zabývá syntézou osmi nových v literatuře dosud nepopsaných anilidů kyseliny pyrazin-2-karboxylové substituovaných buď na jednom nebo na obou jádrech molekuly. Všechny připravené konečné produkty jsou substituovány na jádre anilidové části molekuly buď halogenem, methylovou event. dimethylaminovou skupinou, pyrazinové jádro je buď volné nebo substituované chlorem event. terc.-butylovou skupinou. Všechny látky byly připraveny vícestupňovou syntézou se závěrečnou kondensací příslušného pyrazin-2-karbonylchloridu s na jádre substituovaným anilinem. Konečné produkty byly testovány na antimykotickou a herbicidní aktivitu na spolupracujících pracovištích, výsledky protituberkulózních aktivit zatím nejsou k dispozici.

Čistota a totožnost připravených látek byla ověřována TLC chromatografií, teplotou tání, elementární analýzou a IČ a NMR spektry.

Rigorózní práce je sepsána na 58 stranách, je rozdělena obvyklým způsobem a má všechny potřebné náležitosti. Úvodní poměrně rozsáhlá část je věnována současné problematice onemocnění tuberkulózou se zvýrazněním situace v České republice. Uvedeny jsou též vývojové trendy v oblasti prevence i terapie této choroby. V kapitole nazvané antituberkulotika probírá autor jednotlivá prakticky používaná nebo potenciálně využitelná antituberkulotika se základními charakteristikami hlavně lékařského významu. Účelů práce by lépe vyhovoval přehled z pohledu závislosti mezi chemickou struk-

turou a účinkem v této skupině léčiv. Ostatní sledované aktivity mají jen doplňující charakter a nevykázaly žádné pozoruhodnější výsledky. V teoretické části práce je věnována pozornost základním chemickým charakteristikám pyrazinového jádra, zbytek této části se zaměřuje na problematiku přípravy acylhalogenidů a anilidů. Experimentální část shrnuje postupy syntéz jednotlivých konečných produktů a podrobně uvádí všechny potřebné charakteristiky připravených látek. Pro přesnost posudku je třeba upozornit na značné odchylky elementární analýzy C a H na str. 45 a u dusíku na str. 47 a 48. Celá disertace je ukončena stručnou ale výstižnou diskusí, závěrem a seznamem použité literatury.

V práci jsem nenašel žádné závažnější věcné nedostatky, z drobnějších připomínek uvádím:

str. 16 součástí streptomycinu není streptáza /enzym/ ale sacharid streptosa

str. 17 v textu se uvádí, že rifampicin obsahuje naftochinonové seskupení - tomu neodpovídá uvedený vzorec

str. 22 ciprofloxacin je už antibiotikum ?

str. 26 příprava substituovaných amidů substituované pyrazin-2-karboxylové kyseliny - kostrbaté a ne zcela přesné

str. 37 ...mol substituovaného anilinu - přesněji na jádře substituovaného anilinu

Závěrem je možno konstatovat, že práce Mgr. R. Brunera řeší aktuální problematiku dlouhodobě studovanou na katedře a splňuje všechny požadavky na rigorózní práce kladené. Z výsledků práce vyplývá potřebná teoretická i experimentální vyspělost autora a proto doporučuji předloženou rigorózní práci přijat jako podklad pro další řízení pro udělení příslušné hodnosti.

Hradec Králové, 20. ledna 2007.

Prof. Dr. Karel Palát, CSc.